-.

LEGISLATIVO MUNICIPAL
NOVA BASSANO

RIO GRANDE DO SUL

ATA DE Nº 43/2023

41 ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA BASSANO

06/11/2023;

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, segunda-feira, às
dezenove, realizou-se na Câmara de Vereadores de Nova Bassano, Sala de Sessões Innocente
Ângelo Biotto a Sessão ordinária do Poder Legislativo com a presença de todos os vereadores.
O Presidente, Vereador William Cóser França, solicitou a Secretária da Mesa, vereadora
Cidania de Moraes que procedesse a leitura da Ata de nº 42/2023. Após, colocou a Ata de nº
42/2023 em discussão e votação, sendo APROVADA POR UNANIMIDADE. A seguir, o
Presidente solicitou a Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas do
Poder Executivo e demais. Projeto de Lei nº 93/2023 -Estima a receita e fixa a despesa do
município de Nova Bassano. Logo após o Presidente iniciou a Ordem do Dia, e solicitou à
Secretária que procedesse a leitura do Projeto de Lei nº 83/2023. Em seguida, colocou o
Projeto de nº 83/2023 em discussão, tendo manifestação do vereador Ivanor Biotto. Após, o
Presidente colocou o Projeto de Lei nº 83/2023 em votação, sendo APROVADO POR
UNANIMIDADE. Em seguida solicitou à Secretária que procedesse a leitura do Projeto de
Lei nº 85/2023. Em seguida, colocou o Projeto de nº 85/2023 em discussão, tendo
manifestação do vereador Ivanor Biotto. Após, o Presidente colocou o Projeto de Lei nº
85/2023 em votação, sendo APROVADO POR UNANIMIDADE. Em seguida solicitou à
Secretária que procedesse a leitura do Projeto de Lei nº 87/2023. Em seguida, colocou o
Projeto de nº 87/2023 em discussão, tendo manifestação do vereador Ivanor Biotto. Após, o
Presidente colocou o Projeto de Lei nº 87/2023 em votação, sendo APROVADO POR
UNANIMIDADE. Em seguida solicitou à Secretária que procedesse a leitura do Projeto de
Lei nº 92/2023. Em seguida, colocou o Projeto de nº 92/2023 em discussão, tendo
manifestação do vereador Ivanor Biotto. Após, o Presidente colocou o Projeto de Lei nº
92/2023 em votação, sendo APROVADO POR UNANIMIDADE. O presidente solicitou à
Secretária que colhesse as assinaturas no Livro de Explicações Pessoais. Não havendo
inscritos então só quero fazer um convite para toda a comunidade, sexta-feira temos a janta
na comunidade Onze Unidos terá massa, salada, maionese, porco, ovelha e Costelão, valor R$
55,00. As reservas até quinta- feira com nosso amigo Mário mores. Então quem tem interesse
em uma boa janta, com certeza lá é um dos melhores lugares que a gente tem. Depois vai ter
uma animação com a banda Céu Azul. Também quero parabenizar nosso amigo Vagner Basso
pela coragem, o momento que a gente tá vivendo, todo mundo segurando dinheiro e investir é
para quem tem peito. Então desejo que tu consiga implantar essa máquina e conseguir
expandir esse pavilhão mais e mais vezes, que todos os anos, procure mais projetos aí para
você continuar expandindo no que compete a nós aqui com certeza a gente é parceiro e vamos
apoiar esses negócios. Essas empresas independentes do ramo o que se tem por direito a gente
sabe que é 40 horas então até ter o limite de 40 horas o município mandar para nós aqui tá
tudo tranquilo, a gente aprova com maior prazer, então parabéns. Também tem o convite a
toda a comunidade, domingo tem almoço na comunidade de Santa Cruz. Finalizando a ordem
do dia encerro a presente sessão ordinária, agradecendo a presença de todos e comunicado a

próxima ';;itfjº dia 13 ,vembro :;;;d;a M Irº=~ V-

~~IM~
,\\.lâ1s Lovera

Anor Pasqualon

AntoJapparo

Ci~oraes
'

• \_,,.c4.1.~.1. ....•
VI 11 • •• l •
1'-1 .,prov · • ~ k
Jrn.Q.8 ado ( ) R.~/ . .__1 • '"'

.JSsão ., .. Votos Ven,e1tado Por ;::; d O
}j O d

. CJdos1 ....... r in, . ,... ······· . ~./. ana ( ....... Absto ··~····
) Extraor ~nçoe~

. ~ «. ainária
. ········• ...... ~·

Sec· t"'. •·•·• ario •••.